(Pars quarta.

NOISSIMIS q̄ttuor suprapositis eorūq; duobus exi-
liter ac breuiter terminatis: ordine p̄sequenti sū-
mo nos docente magistro cōsideremus supplicia
dānatorū. hoc enī fiat inter quattuor nouissima
loco tertio memorandū. ¶ i. Sūme nāq; est nobis vt-
le inferni p̄siderare nouissima: iugiter ante mētis oculos po-
nere. frequenti meditatione reuoluere. necnō et in memoria
viuaciter retinere miserias infernales. ut eas timere et timē
dovitare. discamus peccata cuncta cauere ne fiant. et iā fa-
cta diluere ac penitentiā salutare agere studeamus. sicut do-
cet et hortat̄ prosper in li. devitaptēplatiua dices. Ad penā
que peccato debet: mens anteq; peccet aspiciat. cruciatus ac
dolores q̄ sequi solēt p̄tōrē carnalibus incētuis opponat et
nihil eā peccata delectet: nec ad peccādū delectatio ulla car-
nalis inclinet. Si enī eo tpe quo quis peccare delibera: attē-
ta mente p̄sideret que pena exspectet in suis facinoribus de-
phenſos. quod suppliciū p̄uictos excruciet. quis tremor mē-
bra quatiat. pallor ora pfundat. q̄tū deniq; et execrabilē oī-
bus reddat/etīā ip̄m sordide opinionis opprobrium. nescio
an possit quibuslibet vitiis accommodare p̄sensū. ¶ Para.
.ii. Consideret igit̄ vnuſ quisq; pfunde ac vigilanter atten-
dat: q̄ in inferno est suppliciorū et miseriaꝝ diuersitas innu-
merabilis. acerbitas intolerabilis. eternitas interminabilis
Primo quidā ibi est penaꝝ diuersitas. sicut ex pluribus scri-
pture sacre locis eliciſ: et a sanctis salubriter edocemur. Nā
in inferno tanta est varietas dolorū et miseriaꝝ diuersitas:
q̄ nec lingua posset exprimere: nec intellectus comprehen-
dere: nec mēs hominis cogitare. sicut etīā quidā gētilis ait
Non mihi si centum lingue sint: oraꝝ centū. Ferre a vox oīs
sceletꝝ p̄p̄redere formas. Oia penaꝝ p̄currere noīa possū. Si
cut enī oculos nōvidit: nec auris audit: nec in cor hoīs ascē-
dit q̄ ppauit deus his q̄ diligūt eū. Sic pfecto debemus agno
scere q̄ huānꝝ oculus nūq; vidit nec auris audiuit. nec in cor
hoīs ascēdit q̄ta sint mala q̄ ppauit deꝝ his q̄ offēderūt eū. li-
cet aut̄ inumerabilia sint et ieffabilia: nō tñ oīno tacere volu-
mus. nec silētio coopire debemus: sed de innumerabilibꝝ aliq;

Quarta pars.

numerare et de ineffabilibus pauca et breuiter effari stude-
bimus: ut et nobis et aliis cogitādi matiā pbeam?.

¶ §.iii.

Est igit̄ sciendū q̄ ibi erit pena duplex. videlz pena dāni
et pena sensus. Pena dāni nihil aliud ē q̄ eterna carētia diui
nevisiois. ppter demerita ppria. Eterna dico ad drām pene pur
gatorii q̄ nō est eterna. ppter demerita ppria ad drām pene pu
erorū/q̄ sine purgatiōe ab originali pctō deceſſerūt; q̄ et si p
petuo diuina careāt visiōe: nō tñ. ppter, aliquo actuale uel pso
nale pctn̄. Pena sensus multiplex est. Nā qdā ptinēt ad sen
sū interiorē. qdā ad exteriorē. i. qdā ad corpus et qdā ad ani
mā. sicut enumerādo patebit. Est ei in inferno acerbitas ar
doris. atrocitas algoris. fetoris imensitas. et fumi obscuri
tas. tenebra palpabilis. pcella terribilis. penuria famis. ari
ditas sitis. attritio verber̄. pstrictio catenar̄. morsus serpē
tum. psortiū demonū. turpitudo horribilis. pōderositas im
becillitas timor et horror. pudor et dolor. vlulatus et gemi
tus. fletus et stridor dentiū. ire/discordie. odiū. inimicicie.
blasphemie. punctiones. et tortiones. amaritudines. et terro
res. opprobriū. et cōfusio. seruitus et tristitia. desolatio et de
speratio. Sed qm̄ longū esset de singulis istorū sigillatim p
sequēdo differere. saltē breuiter ad declarationē istor̄ tam
scripture sacre srias q̄ scōs testonia pferamus.

¶ §.iii.

De acerbitate ardoris dī iob. xx. Deuorabit eū. i. ipū ignis
q̄ nō succendif. sup qd̄ ait greg. Iehēne ignis cū sit corporeus
et in se missos reprobos corporalē exurat/nec hūano studio
succēdif. nec lignis nutrit̄: sed semel creatus durat inextin
guibilis. nec succēsione indiget/nec ardore caret. Sciendū ve
ro est q̄ reprobi qa ex aia fil̄ et carne peccauerūt. illic in car
ne pariter et aia crucianf. Vñ bñ p psal. dī. Pones eos i clī
banū ignis in tpevultus tui. dñs in ira sua conturbabit eos:
et deuorabit eos ignis. Clibanus nanq̄ intrinsecus ardet. is
vero qui deuoratur ab igne ab exteriori parte incipit cōcre
mari. ut ergo sacra eloquia reprobos ardere interius et exte
rius demonstrarent: eos ab igne deuorari etvt clibanū poni
testantur: ut et per ignem deuorentur in corpore/ et per do
lorem ardeant in mente.

¶ Paragraphus. v. ¶ De ardore

Quarta pars.

simul et frigore dicis iob. xxiiii. Ad calorem nimis transibunt ab aquis niuium. Impii namq; ut acris torquentur ad ardorem immensum de glaciali frigore subito regyrant. De fetore vero dicis isa. xxxiiii. De cadaueribus eorū ascendet fetor. Nullum enī sterquiliniū vilius. nullū cadauer fetidius corpibus impiorū. Cogita ergo q̄ ineffabilis erit fetor innumerabili multitudine corporū fetidorū. ¶ Paragrap. vi.

¶ De igne simul et fetore dicis apo. xx. Bestia et pseudo prophete missi sunt in stagnū ignis et sulphuris. Vnde in figuram huius cū dominus sodomā & gomorrā punire decreuit: punituit eos igne et sulphure. Sic etiā peccatores qui et peruersis desideriis et fetore carnis arserunt: iuste in igne et sulphure penas luunt. In mentibus etiā nostris quotiens feda carnis delectatio dominaf: sulphureo quodā fetore conspergit. sicut scriptū est iob. xx. Aspergatur in tabernaculo eius sulphur: et ex carnis delectatiōe disponit anima ut igne sulphureo succendat. ¶ Para. vii. De ardore fetore et fumo simul dicis. apoca. ix. q̄ de puteo abyssi fumus exiuit: et q̄ si fumus fornacis magne: et occisa est tertia pars hominū de igne/fumo/et sulphure. Prima pars hominum comprehendit beatos. secundavios. tertia mortuos infernali incēdio cruciandos. Item isai. xxxiiii. Conuertent torrentes eius in sulphur: et erit terra eius in picem ardente: et nō extinguetur in sempiternū. et ascendet fumus in generatione et generationē & desolabit in secula seculorum. ¶ S. viii. De igne/sulphure/ et pcella tempestuose iugis irruente: et p̄strictione catenarū ardētiū ppetuo detinēte. ait ps. Pluet super pctōres lagos/ignis/sulphur: et spūs/pcellas ps calicis eorū. sap. xvii. dī. qvna cathena tenebrae erant oēs colligati. Et iob. xxxvi. Si in catenis fuerint vinciantur fumibus paupertati indicabit eis opera sua. q. d. de pctōribus adhuc in mūdoviū etib; si pseuerauerint in pctis donec ligati fuerint in catenis infernalibus: vbi oēm egestatis inopiā sustinebūt. id pfecto indicabūt eis malignitatē cordiū. iniqtatem operū. grauitatē quoq; innumerā peccatorū: et mexcogitata supplicia tormentū. Indicabit inq; eis q̄ p̄us puidere neglexerūt/nec credē-

67

¶ Tertia pars.

voluerūt. De pcella dicis spāliter cui dā viro sc̄tō fuisse diuinus reuelatū: q̄ ex mobilitate et cursu aeris tāta erit ibi tē pestas et impetus q̄ subito et q̄si in ictu oculi reprobos qua- si ab oriēte in occidēs vehemēter impellet. et ex illo motu q̄ dā terribilis sonus q̄si tonitruū magnum exurget. et hoc eis ineffabilis pena fiet. ¶ §. ix. ¶ De tenebris horrēdis dī iob x. dimitte me ut plangā paululū dolorē meū anteq̄ vadā et nō reuertar ad terrā miserie et tenebrar̄. Hec auctoritas infra diffusius exponeſ. Itē cuidā in exēplū oīm ipiōg dicis math. xxii. Ligatis manibus eius et pedibus: picite eū in te nebras exteriores. Quid est aut̄ manibus et pedibus alliga- ri nisi oī bona actiōe et euasiōe p̄uari. sicut in tenebras exte- riores mitti nihil aliud erit q̄ a deo qui est mentiū lumē ex- pelli. Sciendū ē aut̄ q̄ sūt ibi tenebre multiplicēs. sic ifra de clarabif. ¶ §. x. ¶ De egestate famis ait greg. exponēs illud iob. vi. Invastitate et fame ridebis. Si'l vastitas famēs̄ crū- ciat. q̄a nō solū foris tormēta sentiāt: sed etiā intus in edie peste moriunf. vastat iehēna: q̄a p̄cremat. fame interficit. q̄a faciē suā illis redemptor abscodit. Sicut ei beati in regno ce- lorum eternalr̄ et beate de pane vite satienf. sicut scriptū est luce. xiii. Beatus qui māducabit panē in regno dei: sic me- rito famis inedia moriunf qui ppetuo pane vite priuantur.

¶ §. xi. ¶ De ariditatē sitis habemus exemplum luce. xvi. de diuite epulone q̄ pre nimio sitis ardore deficiens: necessi- tate cōpullus guttam aque petuit ad refrigerium lingue sue ne tñ potuit impetrare. Dicebat enī pater abrahā miserere mei et mitte lazaru ut intingat extremū sui digiti in aquam et refrigeret linguā meam. quia crucior in hac flāma. Cui re- spondit abraham. Recordare fili quia recepisti bona in vita tua/et lazarus similiter mala: nunc vero hic consolaf. tu ve- ro cruciaris. Iste p̄ omib⁹ mūdi diuitiisnam guttam aque impetrare non posset. ¶ Para. xii. ¶ De genitu/clamore, eiulatu/et fletu dicitur luce. vi. Ve vobis diuitibus qui ha- betis hic consolationē vestrā. quia plorabitis et flebitis vos. Item isa. xlv. Ecce serui mei comedent et vos esurietis. ecce serui mei bibent et vos sitietis. ecce serui mei letabunt et vos

Pars quarta.

confundemini. ecce serui mei laudabunt pre exultatione cordis et vos clamabitis pre dolore cordis : et per attritione spiritus v lulabit. **(Paragra. xiii.)** De attritione verberum dicit puer. xix. Parata sunt derisoribus supplicia et mallei percuti entes stultorum corporibus. **(Paragra. xiii.)** De puncti onibus et tortionibus dicit. Isa. xiii. tortiones et dolores te nebunt: quasi parturiens dolebit. **(Parag. xv.)** De amaritudine vero dicit Isa. xxiii. Amarum erit potio bibentibus illam. Et deu. xxxii. Devinea sodomorum vinea eorum et de sub urbanis gomorre. via eorum vvia fellis et botrus amarissimus fel draconum vinum eorum. et venenum aspidum insanabile. Itē hie re. ix. Ecce cibabo populum meū absinthio: et dabo ei bibe re aquā fellis. De pluribus istorum simul dicit deutro. xxxii. Ignis succēsus est infurore meo et ardebit usq; ad inferni no uissima : deuorabitq; terrā cum germine suo et montū fun damenta comburet. segregabo sup eos mala et sagittas meas complebo in eis. colument fame et deuorabit eos aues morsu amarissimo. dentes bestiarum immittā in eos cum furore trahentiū sup terram atq; serpentū. **(Paragra. xvi.)**

(De turpitudine et fetore corporis damnatorum ait ansel.) q; quilibet eorum erit sceno et omni cadavere fetidior. et omni fuligine turpior. Et sicut de sanctis canimus: sancti tui dñe florebunt sicut liliū et sic odor balsami erunt ante te. Et illud fulgebunt iusti sicut sol et. Sic de reprobis dici potest q; fete bunt sicut sterquiliniū et sicut cadaver putridum erunt. Re uera nullus fetor est illorum fetori compabilis. nulla turpitude potest inueniri eorum turpitudini similis in hoc mundo. De ponderositate vero dicit anselmus: q; impius in inferno tanto penarum premē pondere ut nec pedem vel manū vñ aliquid corporis possit mouere. Item corpus eius p̄priū erit pondus ei grauissimum et sarcina importabilis: quam tamen deponere non licebit. **(Paragra. xvii.)** De imbecillitate similiter ait ansel. q; sic imbecillis erit quilibet reproborum nec ver mem possit a suis oculis amouere. **(Paragra. xviii.)** **(De infirmitate vero dicit idem ansel.)** Tanta scias egritudine iniustum quilibet infirmari vti ei nullo medicamine va leat subueniri. Sicut autem in beatis erit pfecta sanitas taž.

Pars quarta.

10

in singulis membris q̄ in toto corpore: sic in corporibus rephor̄ et in singulis eorū mēbris erit infirmitas incurabilis et dolor incōparabilis: sicut scriptū est de impiο iob. xx. Ois dolor irruet in eū. §. xix. De seruitute vero scias q̄ seruitute grauissima et vilissima cōprenenſ, et tanq̄ serui neq̄ seruiliter punienſ et in vilissimo carcere seruiliter tenebunſ ac in catenis igneis artabunſ. Deniq̄ sicut ait ansel. ad oia q̄ noluerit impius cogef: et ab oib⁹ q̄ voluerit phibebif: sic nihilominus exonorabit ut invilissimū fetorē deiectus eti amvermū dominio subicias. §. xx. De ira etiā dicit q̄ impi erūt vltra oīm bestiar̄ mlanīa iracūdī et p̄ nimia impatiētia et furore ptinue pturbati. sicut ait ps. Dñs in ira sua pturbabit eos: et deuorabit eos ignis. Vñ et ex imensa perturbatiōe prūpent in blasphemias creatoris. sicut scriptū est apo. xvi. Māduauerūt linguas suas p̄ dolore. oia corporū suorū mēbra si possent p̄ furore nimis lacerarēt. ecce furor i patietie. Et sequit̄ ibi. Et blasphemauerūt deum celi p̄ doloribus et vulneribus suis. §. xxi. De odio quoq̄ scias q̄ inter inpios sūmū est odīu. odiūt enī deū et iustitiā puniente nec eos de tantis cruciatibus liberantē. nec aliqualr̄ eorū do lores et supplicia uel modicū mitigantē. Odiūt nihilomin⁹ oīs alios: odiūt etiā seiplos. Vñ ex odio et tedium vite sue mortē desiderat̄. sicut dicit̄ apo. ix. Querēt hoies mortē et n̄ inueniēt eam: et desiderabūt mori et fugiet mors ab eis. De odiovero ad deū dicit̄ ps. Supbia eorū q̄ te oderūt ascēdit sp̄ Erūt etiā in odiū dei et scōr̄ oīm: sicut ait ansel. Malū quē q̄ deus: oēsq̄ sc̄i sic habebūt odio ut nec eū adiuuēt in opevīl cōpatianſ in corpe. Ibi etiā nec amicus amico: nec p̄ filio: nec m̄ filie: nec filii parētibus cōpatienſ. §. xxii. De discordiavero scias q̄ i sūma discordia sp̄ erūt: sic ait aīsel. ma li in discordia tāta pl̄st̄t: ut eorū corpus et aia sp̄ dissideat̄ Nam et corpus animaz odio habebit: eo q̄ vnq̄ male cogitauerit. Et anima corpus q̄ mala cogitata opere compleuerit pro quibus omnibus torquentur in penis. Inter ipsos si militer est semper iurgium. Et sicut ait sapiens ecclesiastici. xli. De patre impi conqueruntur impii filii. quia videlicet

Quarta pars.

non eos ad salutē necessaria docuerūt. nec eos delinquentes corripuerūt . nec cōpescuerūt a malis. nec eis vtilia monuerunt. Parentes vero de filiis quia propter eos laborauerunt solliciti fuerūt ac forsitan multa male adquisierunt : et male adquisita nō restituerūt . nec de iuste possessis elemosinas erogauerunt. ¶ Paragra. xxiii ¶ De desolatione manifestū ē quia nec vnius eorum cōpatiens alteri. nec unus poterit alterū psonālari : nec beati cōpatiens eorum miseriis. quinimo letabitur iustus cū viderit vindictā. Et hie. Quis miserebis tui aut quis p̄tristabis p̄ te. aut quis ibit ad rogandū p̄ pace tua. q.d. nullus. Itē nulla p̄ eis facta suffragia : elemosine erogate: misse celebrate. orōnes queq; uel pn̄ie si fierent possent eis pdesse. nec ipsi p̄ seip̄sis exaudirent̄ in aliquo . Vnde diues ille epulo nec guttā aque potuit impetrare . luce. xvi. Sed quid ē domine deus nūc cū nobis preceperis p̄ inimicis nostris orare. math. v. Orate p̄ p̄frequentibus et calūniantibus vos: quō non orabimus saltē p̄ caris nostris damnatis. Nimirū p̄ inimicis orantū est eo tpe quo p̄nt ad fructuosā pn̄iam puenire. Dānati aut̄ cū nō possint ad opera mie reuocari: nihil eis p̄ orationū suffragia poterit impetrari. Eadē enī causa est ut non oreſ p̄ diabolo et angelis eius eterno supplicio dānatis: que nūc etiā causa est ut non orient sancti p̄ infidelibus imp̄isq; dānatis. Nā vbi nullū meritū cooperatū fuerit in hac vita: frustra requirunt̄ suffragia post hanc vitā. De terroribus et horroribus/tristitia/et desperatione iam satis cito dicemus Ex predictis patet q̄ in inferno erit penaq; diuersitas.

¶ Sermo. ii. de penaq; infernaliū
acerbitate: tines. §. iii. ¶ §. i.

Secundo erit ibi tormentorum acerbitas inexplicabilis. Nā sicut docet ansel. et alii sancti doctores: oīa huius mundi bona uel mala pmixta sunt cū suis p̄trariis. nec habent vltimatū gradū sue p̄fectionis quin possint augeri uel minui. uel quin possint plus uel minus haberi. sicut in singulis virtutibus patet et vitiis. singulisq; tam corporis q̄ aie bonis uel malis. Nec ei habef hic gaudiū sine tristitia vel tiore. nec dolor uel tristitia sine p̄solutione. uel p̄fecta sanitas sine egritu

63. Molo **Pars quarta.**

dine. uel fortitudo sine aliqua lesione nec omnia huiusmodi
sine contrariis hic habentur. Nec huius mundi bona sine labo-
re acquiruntur. sine sollicitudine possidentur. sine dolore perduntur
sine tristitia relinquentur. Nec mala similitudines mundi eue-
niunt sine plenaria vel possibilitate contrarii. In celo autem sunt
omnia bona simpliciter impmixta et ultimata proportionatione
perfecta. In inferno similiter mala sunt omnia quodlibet eo-
rum impmixtum suo contrario et in suo summo. Verbigratia
sumus dolor. sumus ardor. sumus frigiditas. sumus in cunctis
malis acerbitas. sumus turpitudo. sumus debilitas. sumus de-
solatio. sumus calamitas. Unde reprobi tormentorum acerbi-
tate imensa prorsus absorbiti tantum in penis tolerabunt agu-
sti: ut nihil cogitare valeant propter penam. Sed illuc totus fere
impetus cogitatōrum vbi senserint vim doloris. Unde baruch
.iii. dicit. Projecta sunt ossa regum in calore solis: et in gelu
noctis mortui sunt in doloribus pessimis. Doloribus dicit
pluraliter propter penas diversitatem. Pessimis propter acerbita-
tem. Exemplum sensibile quo faciliter posset quis imagina-
ri acerbitatem huius ponit ansel. de similitudi. ita dicens. Sit
ante oculos cordis nostri positus homo(exempli causa) qui
tam in ipsis oculorum suorum pupillisque et in singulis membris fer-
rum ignitum et candens infixum habeat: ut nec medulle nec
intestina nec quicquam omnino in toto ipso cruciatus imanita-
te careat. uel eam leuiusque in oculis aliquatenus sentiat. Quid
dicam angustias? Quis hunc sane metus extimet inter ista:
si tanta erit acerbitas invito solo tormento. Quid ergo intā-
ta diversitate et pluralitate tormentorumque simul cōcurrent
invito damno? **Paragra. ii.** **Ad augmentū acerbita-**
tis nulla erit ibi interpolatio uel interruptio: sed continua-
tas in tormentis. Aliquantulum solaciū est egrō quādō ali-
qua interpolationis requies est in morbo. Augmentum autem
doloris est p̄tinuitas passionis. Iudicū autem. xx. scriptū est. nō
erat morientium requies **Paragra. iii.** **Quod autem dictū**
est omnia mala ibi esse suis contrariis impmixta: non intel-
ligendum est quod ibi non sint elementorum contrarie qualitates
sed non habebunt ibi mutuas actiones. Cum enī qualitates

Pars quarta.

elemētales nūc inuicē se temperent: tūc tñ nō se temperabūt in aliquo. Nā ardor ignis nō mitigabit frigiditatē aque nec econuerso. nec humiditas aeris ignis uel terre minuet siccitatē. Similiter amaritudo aque nō alterabit hūditatē aque uel aeris. nec hūditas p̄dicta falsedine aque uel amaritudinem tempabit. nec leuitas aeris terre minuet grauitatē. Hec aliquomodo figurata sunt antiquitus in punitiōe seu flagellatione egypci: sicut dicis sapie. xvi. In aqua q̄ extinguit oia plus ignis valebit. Et infra eodē capitulo. Nix et glacies sustinebantvīm ignis: et nō tabescerāt. Hec autē patientē impiū a creaturis extra se. quia pugnabit orbis terrarū p̄tra insensatos/et hoc p̄ modos infinitos. quia quacunq; re hō male vtiſ extra deū: illius rei esse quodāmodo saluabī in aliquo elemēto p̄dictorū. ut p̄ q̄ peccat quis: p̄ hec etiā punias. sapie xi. ¶ S. iii. ¶ Preter hec etiā habebūt reprobi intra se quasi aliū infernū ex p̄trarietate q̄litatū p̄dictarū: sicut dicunt aliqui. quia cū ipsoꝝ corpora cōposita sint ex quattuor elemētis ppetuo pugnabūt elemētares q̄litates in ipso corpe sicut extra. Erit autē hec pugna grauissima: et ineffabili modo tāto atrocius q̄ dicta ad cogitandū terribilis ad nūciandum: sed grauissima ad sustinendū. reuera sup̄ mortē oia grauia. id est plus q̄ mortē corporalē legimus et credimus oia iehēne supplicia grauiora.

Sermo. iii. de penaꝝ infernaliꝝ
eternitate: p̄timēs §. vi. ¶ S. i.

Tertio erit ibi in penis eternitas. nō enim erit dolor momentaneus: non imaginarius nec trāsitorius: sed sensibilis. solidus. p̄tinuis. sempiternuſ. qm̄ corpora dānatorum eternis ignibus ardebūt: et p̄sumi oīno nō poterūt. sicut aia corpus viuificās dolorē tolerare pōt et mori nō pōt. Qd ergo nūc ppendimus in aiabus hoīm: hoc tunc erit in corporib; dānatorū. ut eorū corpora sempiternis suppliciis puniēda et in igne aias nō amittāt et sine interitu ardeāt. ut quoꝝ vita fuit hic in culpa mortua: illic eorū mors sp̄ viuat in pena. Hāc mortē sempiternā aī mentis sue ocl̄os attēte posuerat q̄ dicebat. Dimitte me dñeꝝ plangā patulū doloreꝝ meū aīq;

12

Quarta pars.

va. et nō rēuer. ad terrā tene. et op. mor. caligine. vbi vmbra
mortis et nullus ordo : sed sempiternus horror inhabitans.
Dimitte me inquit. sepe nāq̄ p̄tōr iniqtatis sue vinculis con-
stringif: ut pōdus p̄tōr toleret et tñ qđ tolerat ignorat. Se-
pe etiā cogitans q̄to reatu astringif erūpere conaf: ut hūc in
se mēte libera querione integra psequat̄ et nō pōt. flere ergo
dolorē suū nō valet qui et iniqtatis sue reatu p̄liserat. et tñ p̄
terrene occupatiōis pōdere hanc ei gemere non vacat. Flere
dolorē suū nō valet qui prae quidē p̄suetudini p̄trarie nitit
sed tñ adhuc succendentibus carnis desideriis p̄grauaf. Tunc
igif ad veraciter plangendū dolorē nostrū dñs nos dimittit
cū et mala q̄ facimus nobis demonstrat. et adhuc eadē flēda
q̄ cognouimus nos adiuuat. Tūc aut̄veraciter reatus nostri
dolor plangif: cum illa inferni retributio cum formidine p̄-
uidetur. Ante q̄vadā et nō reuertar. Caueat diligenter et vi-
gilāter p̄uideat vnuſquisq̄ dū vivit. quia quisquis illuc semel
iuerit: ulterius non redibit. quisquis intrauerit: ppetuo non
exibit. sapient. ii. Non est agnitus qui sit reuersus ab inferis.
Et isa. xxxviii. Dixi non videbo dñm deum in terra viuentī
um. non aspiciā hominē vltra et habitatore quietis. quasi. d.
ille rex egregius ezechias. Domine deus gemē doleo et do-
lorem meū amare plango ante q̄ in inferni clauſtra descen-
dam. quoniā si illuc semel exigentibus peccatis meis descen-
dero. nec deum meū videbo in gloria. nec hominē in hac pe-
grinatione terrena. nec quietem inueniam in eterne calamiti-
tatis erumna. quia nequaq̄ vltra misericordia parcentis libe-
rat quos iustitia vindicantis damnat. Dicit autē ante q̄ vadā.
non quia qui culpā deflet illuc iturus sit. sed quia pcul-
dubio qui flere negligit: illuc vadit. sicut debitori suo credi-
tor dicit: solue debitū ante q̄ cōstringaris. qui vero p̄stringi-
tur sic quod debet soluere nō moraf. Ad terrā tenebrosā re-
cte inferni clauſtra tenebrosa terra noianf. quia quos puniē-
dos accipiūt. nō pena trāitoria uel fantastica imaginatōne
cruciant. sed vltione solida perpetue damnationis obseruāt
sicut enim terra in eternu stat imobliter: ita quos infernus
recipit ineasibiliter retinet nec dimittit. Nota q̄ terra est
k. ii.

Quarta pars.

vilissimū et sex oīm elemētōrū sed infernus ēvilissimū oīm locorū. qā in eo pgregabunt oīm feces / imundicie / et vilitates. Ideo de dānatis dicis eze. xxxi. Traditi sūt in morte ad terrāvltimā cū his q̄ descendunt in lacū. Infernus etiā terra dicis. qā suscepitos īmobiliter retinet. Et lacus dicis qā quos semel recepit sp̄ fluctuātes et trepidos tormentis circūfluentib⁹ absorbet. 16.ii. Tenebrosā inquit qā ibi erunt tenebre densissime palpabiles et horrēde. Erūt ei ibi q̄druplices tenebre / due videlz corpales / et due spūales. Primo enī erunt ibi tenebre ex ipsa obscuritate loci ppter densitatē aeris et carrentia luminis solaris uel cuiuscūq; alterius lumina. Ignis etiā infernalis nō p̄bet splēdore: sed fumū fetidū et obscurū licet ei ignis naturalr⁹ et ardore exhibeat et fulgorē: ignis tñ infernalis p̄cremationē exhibet et lumen nō habet. Quāuis aut̄ ad p̄solationē nō luceat: tñ q̄tū ad aliquid lucet ut magis torqueat. Nam sequaces quoq; suos secum visuri sūt reprobi / quorū amore deliquerūt ut ipsorū intuitus eos ad augmētum sue dānatiōis affligat. Ignis itaq; qui in obscuritate cruciat: lumē ad tormentū seruat. Scđo erūt ibi tenebre ex turpitudine et opacitate corporū dānatorū q̄ oī fuligine nigriora horredas tenebras ex se reddēt. Quāte ergo erūt ibi tenebre ex tanta multitudine turpissimorū corporū resultantes. Tertio erūt ibi tenebre interiores. quia reprobi interius exercati oī intellectus lumine priuabunt et oī cognitōe carebūt nisi eorū dūtaxat q̄ desolationē eis et supplicū ministrabūt Quarto erūt ibi tenebre deteriores oībus aīdictis. ab eterna sepatiōne. a p̄tuitu sūme et incomprehensibilis claritatis Ita q̄tuor genera tenebrarū designantur hic: sicut p̄ subtilius intuēti. Nā p̄ime describunt cū dicis. terrā tenebrosā. scđe cū subdivis: optā mortis caligine. tertie cū addis: terrā miserie et tenebrarū. q̄rtē vero cū subiungis: vbi umbra mortis. Terrā miserie et tenebrarū. Miseria pertinet ad dolorē. tenebre ad cecitatē. Nam dolor ibi cruciat quos avero lumie diuisos cecitas intus obscurat. Vnde terrā miserie ppter separationē ab eterna beatitudine. et sicut beatitudo est status oīm bonorū aggregatione pfectus. sic miseria est oīm malorū aggregatō

Sicut scriptū est deut. xxxi. Congregabo sup eos mala. Verē magna miseria est vbi p oībus mūdi diuitiis nō possit haberi vna gutta aque. Sūma pfecto miseria est cū illo nō esse sine quo nō pōt bñ esse. Illa fil' miserie et tenebrar̄ terra est. quia quisquis ad eius mala tolerāda descēdit ad diuine claritatis aspectū ulterius nō redibit. Vbi vmbra mortis. vmbra mortis est obscuritas diuisiōis. Sicut enī mors exterior ab aia separat carnē: sic interior a deo separat aiam. quia dā natus quisq; cū eterno igne succēdīf: ab interno lumine tenebraf. Velvmbra mortis pōt intelligi obscuritas illa depres̄sua resultans ex vniuersitate corpor̄ dānator̄: ut dictū est, que ppter sui turpitudinē sp mortis imaginē in se gernt.

¶ §. iii. Et nullus ordo. Sane ibi erit ordo iustitie quia nō decet deu qui sūme bonus est pmittere q; sit deordinatio culpe sine ordine iustitie. Hic aut̄ ordo requirit ut et culpa quilibet puniaf. Et qui plus peccauit amplius torqueaf. Scđm p scriptū est apo. xviii. Quantū glorificauit se et in delitiis suis: tantū date illi tormentū et luctū. Et illud deu. xxv. Iuxta quantitatē delicti erit et plagar̄ modus. Precepit etiā paterfamilias zizania colligi: et ad cōburendū in fasciculos alligari math. xiii. ut pares paribus sociant̄: et penis paribus puniātur. Nā que par culpa pariter inquinavit: par pena filr cruciabit. Par enī cruciat flāmia supplicii quos succēdit par flāmia peccati. Sicut igit̄ in domo patris eterni māsiones multe sūt. Io. xliii. id ē differētia p̄mior̄ scđm drām meritor̄. sic in inferno p disparitate criminū est et diuersitas tormentor̄. Vñ grego. Quāvis iehēna cunctis vna sit, nō tñ om̄es vna et eadē qualitate succēdit. Sicut enī sub uno sole om̄is tangunt̄. tamen nō vno ordine om̄is estuamus. quia iuxta qualitatem corporis sentif et pondus caloris. sic damnatis vna est iehēna que afficit, tamen non equaliter comburit. quia quod hic agit dispar valitudo corporuz: hoc illic exhibet dispar causa meritor̄. Idem etiam grego. expōgens illud iob. xx. Iuxta multitudinē adiunctionū suar̄ sic sustinebit. ait. Qui multa inuenit ad culpā: nouis cruciatur inuentiōibus in pena. Nam quod hic suspicari nō potuit: illic vltioni traditus sen-

Quarta pars.

tit. aprioris retributionis tormento ferium, quia et ipse actiones ex quibus feriri debeat inuenientur. Et quis oim danatorum dolor sit infinitus: grauiora tamen tormenta recipiunt: quia multa iniquitatibus suisque desideriis inuenientur. Erit ergo ibi ordo diuine iustitie vindicatis: sed non erit ibi ordo punitis. Simil eni affligunt supplicia etiam pectoralia non successiue. Dū enim pena pene pariter coexistit: pena et fusio plus affligit. Inde est quod aia reprobi simul et semel intensissimum frigus patriter et ardore patitur. quoniam in eius culpa inuenita sunt simul et carentia caritatis et ardens occupacionis voluptatis. Rursus non est ibi ordo nature. Quia secundum gregorium ix. moral. quibuslibet rebus in pena surgentibus propriis qualitas non seruat. quia si ibi est timor cum dolore: et dolor pariter cum timore. Ibi ignis ardor non lucet, nisi scilicet ad tormentum. natura patitur non moritur, nec aqua poterit ignem extinguere, nec ignis aquam consumere: quin imo glacialis aquae frigiditas in nullo ignis mitigabit ardorem: nec ardoris ignis imensitas in aliquo glaciali temperabit algorum. Vnde beatus gregorius ait. Ibi mors perimit et non funditus extinguit. dolor cruciat: sed nullatenus paurorem fugat. flamma comburit: sed nullatenus tenebras excutit. Supplicia ergo non habent ordinem, quia non suas qualitates per omnia tenent. Ibi fit miseris mors sine morte. finis sine fine defectus sine defectu. quia mors semper viuit. et finis semper incipit. et defectus deficere nescit. Ideo dicit augustinus. O mors quod dulcis es, quibus tam amara fuisti. te sola desiderabunt qui te sola vehementer oderunt. **¶ Parag. iii.** **¶** Sequitur quod sempiternus horror inhabitans. diligenter attendetur quod erit ibi horror de loci tenebrositate. quia sicut dictum est ibi erunt tenebre densissime palpabiles et horrende et carentia omnis luminis. Item erit ibi horror ex consortii vilitate demonum scilicet et omnium damnatorum qui erunt turpissimi et mestimabiliter horridi. Vnde Iob. xx. Vident et venient super eum horribiles. Item erit horror cuiuslibet de proprie turpitudinis et vilitatis consideratione: adeo namque semetipsos horrebunt inspicere: cum sint superbissimi qui cum se non poterunt videre: quod pre fusionis horrore vellent oino deficere et

Quarta pars.

28

si esset possibile nihil esse. Item de penar^y imaginatioē et sui
ppetua detentioē. Vnde greg. Ibi sempiternus horror in
habitat. qā eius ignibus traditi et in suppliciis: dolorē senti-
unt: et in doloris angustia pulsante sp̄ pauore feriunt. Quis
non horreat sp̄ igne cremari: nec funditus mori: sp̄ fumū te-
terrīmū sustinere et nunq̄ lucē videre. sp̄ impleri fetoribus.
torqueri cum demonibus. nullū inuenire solaciū. nullū p̄fili-
um. nullā habere spem euasionis. vbi sp̄ circundant dolores
mortis: ibi potius oīmoda desolatio. et ex desolatiōe despe-
ratio. et ex desperatione oīdū dei: et blasphemie nephādissi-
me contra deū. Patet ergo q̄ vere dictū sit hebre. x. Horren-
dum est incidere in manus dei viuētis. **Para. v.** De de-
solatione lamētabili et lamētatione inconsolabili reprobo^y
dicis sapie. v. Usq; ad supremū desolabunt. Et de babilonica
ciuitate id est reprobo^y oīm p̄gregatiōe: dicis isa. xxiiii. Cō-
uertens torrentes eius in picez: et humus eius in sulphur: et
erit terra eius in picē ardente: et nō extingueſ in sempiternum
et desolabūt in secula seculorū. Reprobi nāq; se peccasse do-
lebūt: et nō peccasse nō poterūt. nec eoīspectā deleri uel purga-
ri valebūt: qbus sp̄ manētibus et supplicia pmanebūt. Tūc
videbūt q̄ p̄vili et momētanea delectatione pcti acerbissima
sustinebūt supplicia. et p amore bonorū t̄paliū bona pdidebūt
eterna: et insup cruciabunt eterna l̄t iehenna. q̄ tñ p̄ modicā
breuēp pniām: et ista merendo acquirere et illa euadere po-
tuerunt. Vñ sapie. v. dicit. Turbabunt timore horribili et
mirabunt in subitatiōe inspate salutis dicētes intra se peni-
tentia agētes: et p̄ angustia sp̄ū gemētes. H̄i sunt quos aliquā
habuim⁹ in derisu et in silitudinē iproperii nos inselativitā
illorū estimabamus insaniā et finez illorū sine honore. Ecce
quō cōputati sūt inter filios dei: et inter scōs sors illoḡ ē. Er-
go errauim⁹ a via veritatis et lumē iustitie nō luxit nobis: et
sol itelligētie nō ē ortus nob̄. lassati sum⁹ i via iniqtat̄ et pdī
tiois. abulaui⁹ vias difficiles. viā aut̄ disciplie ignorauim⁹
qd nob̄ p̄fuit supbia: et diuitiā tactatia qd otulit nob̄: trāsi-
runt oavelutimbra r̄c. Talia dixerūt in inferno q̄ peccauerūt
quorū p̄tinuus gemitus. eiulatus assiduus. cruciatus eternus

k. iii.

Quarta pars.

dolor sumus penalis sensus. torquet aias, non extorquet. puniunt corpora damnata nec finiunt. quos ideo sibi deputatos ignis inextinguibilis non extinguit: ut permanente sentiendi vita pena permaneat et ad dolendum magis quam advidendum eternis corporibus copeditos habeant: quos in flammis viuacibus immortalitas scde mortis occidit. Proinde omnes que dicuntur in iehene occidi: non ideo cum eis agis ut maxime plumperi doloribus aliquando deficiant: sed ut in illis penalarvi viuant. Vnde greg. exponens illud iob. xx. Luet que fecit omnia nec tantum presumat. aut prosluit in tormentis ea que hic illicita seruauit desideria: et in flammis ultricibus traditus spiritu moritur. quia spiritus in morte seruatur. Non enim morte consumitur. quia si presumere vita morietur: cum vita etiam pena finiatur. sed ut sine fine crucifixus etiam sine fine vivere copelliatur. ut cuius vita hic mortua fuit in culpa illuc eius mors spiritus vivat in pena. Crucifixus ergo et non extinguitur. moritur et vivit. deficit et subsistit. finitur semper et sine fine est. Hec solo audituvalde terribilia sunt: quanto magis passione. ¶ S. vi. ¶ Hec et his similia libenter audire et legere. iugiter ante mentis oculos adducere. futura credere sine villa perturbatione metuere. cogitare quale malum sit ab illo gaudio diuine contemplationis excludi. beatissima sanctorum societate omnium priuati. fieri patrie celestis exortari. mori beatevitate morti vivere sempitne. in igne sempiternum cum diabolo et angelis eius impelli. ubi fit mors secunda damnatis/exiliis/vita/suppliciis: non videre in illo igne quod illuminet. sentire quod cruciet. exundantis incendii terribiles crepitus pati. baratri fumatis amara caligine oculos execari. in profundo iehene fluctuatim imergi. edacissimis ineterius delaniari vermis nec finiri. Hec et multa alia his similia cogitare nihil aliud est quam vitiis omnibus libellum repudii dare. et omnia blandimenta carnalia refrenare.

Sermo. iii. in quo inquiritur tam de acerbitate quam de eternitate penarum infernaliu[m]: et continetur para. viii. para. i.

Sed mirum valde videtur aliquibus: et incredibile reputatur quod dictum est de acerbitate penarum infernaliu[m]. Cum deus enim sit summe misericors: spiritusque citra dignum puniat peccatores: sicut tota scriptura clamat: et omnes sancti testimoniis. quod credendo

Quarta pars.

14

est tā ineffabilē acerbas penas infligere illis p̄cipue quos nō
uit magis ex ignorātia uel infirmitate q̄ ex malicia deliquis-
se. Ceterū si scdm rectitudinē equitatis quā et ipsemēt in le-
ge sua p̄stutuit iuxta mensurā delicti: debet esse et plagaruz
modus. deut. xxv. et apo. xviii. Quantū glificavit se et i de
litis fuit quis: tantū date illi tormentū et luctū. videſ q̄ se
cundū q̄titatē delectatiōis in crīmē mēsurari debet q̄titas
acerbitatis in punitiōe

§.ii.

Ad ista breuiter est dicen-
dū q̄ cū in quolibet pcto mortali sunt duo, videlz auerſio a
ſūmo bono incomutabili. et puerſio ad bonū comutabile. tā
rōe puerſionis q̄ rōne auerſiois: debet esse tanta acerbitas in
ſuppliciis reproborū: ſicut ſupius eſt expſſū. Rōne puerſiois
dico. i. amoris et adheſionis ſue etiam delectatiōis in pcto
mēſurari debet acerbitas in tormēto: nō ſolū quā pctō ha-
buit: ſed potius quā habere voluit. q̄a deus nō tm̄ extrifecas
pſiderat actiōes: verūtēa intrinſicas volūtates. nec pſiderat
q̄tū: ſed ex q̄to in eius ſacrif. cito q̄s impendit, uel in flagitio
qđ comittit. Cū igiſ impius ex improbabilitate nō apponit
modū in delectatiōe peccati: nec tantā delectationē vnq̄ iue-
nire pōt: quin ſp vellet ſi poſſet ap̄liuſ delectari. Ideo deus q̄
corda pēſat nō facta: penas infligit, nō ſcdm delectationē ha-
bitā: ſed queſitā. Rōne auerſionis illud appetet luce clarius.
Tanta nāq̄ eſt offenſa q̄tus ille q̄ offendit. Vñ nō eſlis eſt
culpa nec eſlis eſt pena eius qui pcuſſit ruficū et q̄ militē
uel eius qui militē et qui regē. ppter qđ coſtat q̄ om̄is culpa
mortalis p̄ quā deus bonitate et maiestate infinitus offendit
tur: merito debet infinita iudicari: et ifinita mereſ pena pu-
niri

§.iii.

De imenſitatem autē pene reproborū partim de
us remittit qui etiā in punitendo et iuſtitiā exercēdo nō obli-
uſcitur misererī: nec p̄tinet in ira ſua misericordias ſuas: ſz
citra p̄dignū penas infligit. Iuste tñ in ſūme malū mereſ in-
cidere: qui ſūme bonū non veretur offendere. Et ſicut qui vi-
tam deſerit: mortē incurrit. ſic qui ſponte ſummuſ bonū de-
ſerit in ſuppliciuſ ſūme malū incidit

Paragra. iii.

De eternitate penarū infernalitū mouent aliqui queſione. Nam
ſicut ait greg. xxxiiii. moral. Sunt nōnulli qui idcirco p̄tis

Pars quarta.

suis imponere finē negligūt. quia qñq finē habere futura su
per se iudicia suspicant. sed si quandoq̄ finienda sūt suppli
cia reprobor̄: qñq etiā finienda sūt gaudia beator̄. Perse
met tipam nāq veritas dicit. Ibunt hi in suppliciū eternū. Iu
sti aut̄ invitā eternā. Si aut̄ hocver̄ non est quod cōminat⁹
est: neq̄ illudver̄ est quod pmisit. At iniquūt ideo eternaz
penā peccantibus minatus est: ut eos a pctōz ppētratiōe cō
pesceret. quia creature sue eāna supplicia minari debuit: nō
inferre. Quibus citius respōdemus: q̄ si falsa cōminatus est
ut ab iniustitia cohiberet: etiā falsa est pollicitus ut ad iusti
tiā p̄uocaret. Et quis eor̄ vesaniā toleret qui dū pmissiōib⁹
suis reprobor̄ supplicia finiri afferūt: etiā assertione sua e
lector̄ p̄mīa remunerationesq̄ p̄fundunt. Quis vesaniā to
leret qui conan̄ astruere ver̄ non esse: q̄ veritas de eterno
igne cōminata est. et dū satagūt deū phibere misericordem
nonveren̄ p̄dicare fallace. §. v. At iniquūt sine fine pu
niri nō d̄ culpa: cū fine iustus est deus. et q̄ nō eterno pctō
cōmissū est: eterno nō debet puniri tormēto. Quibus etiāz
r̄ndemus q̄ recte dicent si iustus iudex districtusq̄ veniens
nō hoīm corda: sed facta pensaret. Iniqui enī ideo cum fine
deliquerunt. qa cū finevixerūt. voluissēt quippe fine vi
uere: ut sine fine potuissent in iniqtatibus p̄manere. Et iō
hic sp̄viuere c̄priūt ut nūq̄ defināt peccare dūviuūt. Ad di
stricti ergo iudicis iustitiam ptinet: ut nūq̄ careāt supplicio
quor̄ mēs nūq̄ in hacvitavoluit carere pctō. et nullus i quo
def̄ terminus vltionis. quia q̄diuvoluit habere terminū: no
luit habere criminis carentiā. §. vi. At inquit: nullus
iust⁹ crudelitate pascif. et delinq̄ues seruus a iusto dño idcir
co reddi p̄cipiſ: ut a neḡcia corrigaſ. Ad aliud ergo p̄cedif
cū dñs eius nō eius cruciatibus delectaſ. Iniqui aut̄ iehenne
ignibus traditi quo fine sp̄ ardebūt. Et qa certū est q̄ pi? at
q̄ oipotēs deus nō pascif cruciatibus iniquor̄. cur cruciant
miseri si nō expiant. Quibus citius r̄ndemus: q̄ oipotēs de
us: qa pius est: miseror̄ cruciatu nō pascif. qa aut̄ iustus est
ab iniquor̄ vltione in ppetuū nō sedaf. sed iniqui oēs eterno
supplicio/et qdē sua iniqtate puniūf: et tñ ad aliquid p̄cremāt

16

Quarta pars.

ut iusti om̄is in deo videat gaudia q̄ p̄cipiūt: et in istis respici
ant supplicia q̄ euaserūt ut tanto in eternū diuine gr̄e magis
debitores se esse cognoscāt: q̄to in eternū mala p̄spicūt puni
ri q̄ eius adiutoriorum potuerūt. **¶ 6. vii.** **¶** Notandum igit̄
q̄ pctā q̄ t̄p̄aliter hic gerunt: et illuc eternaliter puniuntur mul
tiplici rōne. Primo quidē quia pctm̄ cōmittit p̄tra deā q̄ in
finitū ē: ideo pena debet esse eterna, nō quidē acerbitate. q̄a
talism̄ infinitas nō posset esse in creatura. et q̄a deus citra cō
dignū punit: sed est infinita duratiōe. Scđo q̄a hō peccauit i
suo eterno ut dictū est: volūtas nāq̄ puerla peccādi et i pec
cato manendi q̄tum est de se eterna est .quia vellet in pctō si
posset eternaꝝ delectari. ideo debet eternaꝝ puniri. Tertio
q̄a materia ignis infernal is est eterna: et materia pcti est in
expiabilis seu indelibilis et eterna. ideo et pena d̄z esse eter
na. Nunq̄ ei d̄z esse dedecus culpe sine decore iustitie. Quar
to q̄ volūtas reprobor̄ iā existētiū in inferno incorrigiblēs
ē. et in affectu malignitatis eterna. sicut scriptū est. Supbia
cor̄ q̄ te oderūt ascēdit sp. volūtas ergo dānati licet amīfit
ptatis effectū: sp tñ habebit malignitatis affectū: et ip̄a erit
in inferno suppliciū q̄ fuerat in mūdo pctm̄. Impi⁹ ergo q̄a
sp habebit reatū ex malicia: sp in se sentiet cruciatū ex pena
Et q̄a de pctō p̄petrato nunq̄ habebit verā pniam: ideo nunq̄
renocabit deus punitiōis eius suā. Quinto q̄a impius p̄i
mit in se bonū q̄d possit esse eternū. i. grām. De q̄ dicit ap̄ls
romanor̄. vi. gr̄a deivita eterna. **¶ 6. viii.** **¶** Ad h̄ idē idū
cum exēpla: videm⁹ ei q̄ emptio t̄p̄alis dat ius p̄petuū possi
dēti. Itē verberatio t̄p̄alis et trāsitoria ifert mortē q̄ ē p̄petua
Itē crīm̄ lese maiestat t̄pale: fuitusvero p̄petua. Itē casus i
fouēa t̄p̄alis: et detētio p̄petua. Nō ergo d̄z esse mir⁹ si ppter
pctm̄ q̄d in breui t̄p̄e perpetrat̄ impius eternaꝝ cruciat̄. Qm̄
aut̄ p̄missa nō ad sciend̄ tm̄ scripta sūt: sed potius advitand̄.
nō ppter speculationē: sed ppter p̄xim. i. opationē. nō ppter in
struend̄ sc̄ialiter intellectū: sed magis ad mouend̄ affectū:
ut videlz exciteſ somnolētia. excutiaſ negligētia. terreaſ au
dacia. p̄fringaſ duricia. p̄fundiaſ impudētia pctōꝝ: ut scilicet
qui boni sunt ad meliora efficacius excitētur. qui vero mali

Quarta pars.

sunt citius corrigant̄. et qui obstinati sūt inexcusabiliter cōdemnent̄. plus aut̄ mouent exempla q̄ verba. ideo subscribunt̄ aliqua diuinitus reuelata: et ad nostrā eruditōnē ostēsa. quoniā non modo ppter eos qui ea viderūt ostēdit ea de us: sed ppter nos et omnes generaliter qui ex auditis nolue runt occasiōne sumere ritā in melius corrigendi.

Sermo qntus qui est de reuelatoib⁹: pti
nēs pagra. tres. In pmo ponivsio. ¶ 9. i.

TN angliavir quidaꝝ: viribus corporis valde potens: post multa peccata p̄punctus: in p̄scientia pposuit ire hierusalē: ibiq̄ in dei seruitio expendere residuū vite sue. Cui sup hocvoto siue pposito quendā abbate cistartieñ. ordinis p̄suleti p̄suasit dict⁹ abbas ut crucē religiōis assumeret ac ad celestē hierusalē q̄totius pperaret. Ingressus aut̄ et feruent̄ incipiens: tentatus a satana mutauit ppositū: uolens terrā sanctam sicut p̄souerat psonalrvisitare. Eadēvero nocte demonē quendā supvnā trabē dormitorii in specie simievidit Sed quia tales bestie nō nutriunt̄ in ordine: cogitauit q̄ nō simia sed diabolus esset. qui sentiēs se cognitū: subito descedit de trabe sup eū: verberauit eū tā fortiter: q̄ de naribus eius et ore sanguisvbertim exiuit. Quo clamāte demō euā nūt. excitati frēs accurruit: iacēs aut̄ tribus diebus velut examinis: aptis carnis oculis nihil vidit: sed deus ei multa per angelū reuelauit. Int̄ cetera duxit eū angelus ad terrā tenebroſā et horridā nimis/regionēvicꝝ vmbre morti: vidēs ibi frēs quosdā horribiles: putabat q̄ ibi esset infernus: sed angelus ei dixit q̄ non hic: sed ille turres ifernales camini sūt p̄ quos flāma et fum⁹ infernales exeūt. Post hec vidēt hoīez sup equū ardentē: clippeū igneū gerentē. q̄ sup collū eq̄ caprā ferebat. et ad caudam equi sui habitum monachi trahebat. Hic inquit agelus paup hō fuit semper de rapinavixit. Int̄ cetera rapuit caprāvnā a qđā paupe muliere. Circa fine vite sue voluit fieri monachus/non tamē vere penitendo: sed ut ignominiā suam parum pertegeret. Cogitabat aut̄ q̄ ad vitā p̄orē rediret si viueret. et ideo trahit religionis habitu sicut rē quā p̄uipēdebat. Cap̄ aut̄ et clippe⁹ tormēta sūt

Quarta pars.

111

sue dānatiōis. Post hec vidēt hoīem in ardēti cathedra sedē
tē: aī quē qdā pulchre mulieres erāt: quaꝝ singule ardentes
cereos ardētes in os eius et faciē impingebat. et p eius intra
nea ardētes sīl extrahebat. Hic hō ait angls fuit in sclo car
nis amicus: et inimicus aie sue. luxuriosus videlꝫ et gulosus
cathedra nāq̄ significat q̄ potēs fuit. in malicia amauit mu
lieres: et ideo maligni spūs in tali spē torquēt eū. Post hecvi
dent hoīem quē teterrimi spūsviū excoriabāt: et fricabant
cū sale et sup craticulā assabāt. Hic ingt āgelus potēs fuit et
crudelis in subditos. Post hecvidēt diuersas psonas religio
ſas, monachorꝫ, monialitū, epōrꝫ, sacerdotū, ac etiā clericorꝫ
quorꝫ quidā ridebat cachinabāt: alii punitabantur. alii gule
satiāde studebat. alii libidini sue cōplende vacabāt. nō quia
post mortē sint ibi brmci voluptates: sed ad maiorē pfusionē
suā et tormentū pteritorꝫ suorū criminū siſitudines repren
sentant: demōibus ad hoc eos cogentibus. Qui etiā post modū
pctiebant eos de fustib⁹ sup capita sua vsp̄ ad excussionē
cerebrorꝫ et electionē oculorꝫ: et hoc incessāter agebat. Vi
dit etiā alia tormēta miro modo diuersimode disposita fm
diuersitatē variam pctōrꝫ. **¶ 5. ii. ¶** A nno dñi mil⁹. c. xlīx
oīsa fuit hec visio q̄ sequif. In ibernia fuit hō tūdalus noīe:
nobilis genere: crudelis in ope: forma corporis egregius, for
titudine robustus. de salute aie suc nihil sollicitus. graui' fe
rens si q̄s eū de salute aie sue monebat. eccliam negligebat.
paupes xp̄i necvidere volebat. scurris et ioculatoribus qui
quid habebat. p̄ vana gl̄ia tribuebat. Hic in domo cuiusdam
fodalis sui volēs cibū sumere: rēpente p̄cussus est: inuisibilr
manū quā extēderat ad os suū nō potuit replicare. clamans
q̄ terribilr: se mori testatus ē. Statimq̄ corruit corpus eius
velut mortuū: oīm mēbroꝫ officiis destitutū. assint oīa si
gna mortis. occurrit familia. tollit cibus. exclamat armige
ri. plorat hospes. corpus oīdif. pulsant signa. quenit clerus.
mirat pp̄ls. totaq; ciuitas subita boni militis morte turbatur
ab hora decima in q̄ta feriavsp̄ ad eandē horā in sabbato si
cut mortuus iacuit. q̄a tñ calor modic⁹ in sinistra pte pectori
a diligēter palpātibus sentiebat: eū subterrare noluerūt. Post

Pars quarta.

hec resūpsit spiritū et debili flatu quasi pñnius hore spaciō re spirare cepit: et mirantibus cunctis debiliter circūspicere interrogatus est si cōmunicare vellet: petit humiliter afferri si bi corpus domini. Quo deuote sūpto cepit cū gratiaꝝ actio ne deū laudare et dicere. O deus etne maior est misericordia tua q̄ iniquitas mea /licet magna sit nimis. quātas ostē disti mibi tribulationes multas et malas: et puerus viuifasti me :et de abyssis terre iterꝝ reduxisti me. Statimq; oia que habebat sub testamento distribuit et dedit pauperibus. vitam pristinaz funditus se derelicturus deuouit. ac cuncta q̄ viderat et passus fuerat ad dei laudē et audientiū vtilitatē retulit ita dicens. Cū aia mea corpus exueret et illud mortuū iā crederet: reatus sui pñcia formidare cepit et tremere: sed qd ageret nesciebat. timebat enī sed quid timeret ignorabat. volens ad corpus redire intrare nō poterat. foras exire non audebat. quia vbiq; timebat. flens igis et tremebūda et qd ageret nescia et in nullo pñdēs nisi in dei mia. Tandē vidit ad se tantā m̄ltitudinē demonū veniētē:ut nō solū totā domū et eius atriu sed etiā vicos et plateas ciuitatis iparent: et miserā aīam circūdātes dixerūt. Cantemus huic misere aīe debitū morti canticū. q̄a filia morti est et cibis ignis inextingibilis. inimica lucis et tenebraꝝ aīca. Et pueri ad eā stridebāt détibus in ipam dicētes: ecce misera pp̄lus quē elegisti: cū qbus inētū arsura itrabis in ifernū. Nutrix scā dali. amatrix discordie quā et nos amamus. Quare mō nō supbis. q̄re nō adulteraris. vbi évanitas. inepta letitia. imo deratus risus .vbi est fortitudo tua qua plurimis insultabas q̄re mō nō ánuis oculis .teris pede. digito loqris. pñuo corde machinaris. malū sicut ante solebas invanitatibus et leuitatibus tuis. Cū hec et similia dicerētvidit a longe q̄sstellā lucidissimā ad se venientē: in quā statī infatigables fixit itū itus sperās se p̄ eā aliqđ solaciū pcepturā. Erat aut̄ ágel⁹ ei⁹ q̄ cū appropinq; set salutauit eū noie p̄prio dicēs. Ave tūdale. vidēs ille iuuenē speciosū nimis et audiēs se p̄pno noie salutatū: p̄ timore sīl et gaudio sic rñdit. Heu dñe pat̄ dolores iferni circūdederūt me: p̄occupauerūt me laquei morē. Cū

angelus: mō me vocas dñm et prēm quē sp tecū hñs nūq̄ ali
 as dignū me tali noie iudicasti. Cui tūdalus. Dñe vbi vñq̄ te
 vidi: aut dulcissimā vocē tuā audiui? Ad quē anglus. Ego a
 nativitate tua sp tecū erā: et quocūq̄ ibas sequebar te: et nū
 q̄ filii meis acquiescerovisti. Et extendēs manū in vñū
 imundoꝝ spirituū qui ei verbis maledictis insultabāt. Ecce
 inquit ille cuius voluntati et filia obtempabas: sed adest ti
 bi deimia quā tñ non meruisti. Esto igit̄ secura et leta: quia
 pauca de multis que merueras patieris. Sequere me et qđcū
 q̄ tibi monstrauero meōriter tene. quia ad corpus tuū iterū
 reueteris. Tunc illave hemēter pterrīa ppius accessit ad an
 gelū. demones hoc audientes et mala q̄ minabant̄ ei infer
 re nō posse videntes: blasphemauerūt deū: iniustū esse dicē
 tes. quia non sicut pmiserat: vnicuiq̄ scdm opa sua reddebat
 Post in semetiplos insurrexerūt et plagiis multis se pcutien
 tes: illū cum furore nimio et indignatioē relicto: cum tristi
 tia recesserūt. Angelus aut̄ dixit ad aiām sequere me: et il
 la r̄dit heu dñe mi. Si tu precesseris isti retro me rapiēt: et
 eternis ignibus tradēt. Ad quē angls. Ne timeas qa plures
 nobiscū sunt q̄ cū illis. Si deus p nobis qs ptra nos. cadent a
 latere tuo mille et decē milia a dextris tuis: ad te aut̄ nō ap
 pinq̄bit. Veritātē oculis tuis p̄siderabis et retributionē pec
 catorū videbis. **(De valle horribili.)** Si aut̄ p̄gentes nullūq̄
 lumē p̄ter iphius anglī splēdore hñtes: veneāt ad vallē valde
 tribile/tenebroſā: et optā morte caligine. Erat aut̄ p̄funda et
 carbonibus ardētibus plena sup̄ os angustū: oculū ferreū
 hñs spissitudinis sex cubitorū. qđ ardore nimio ipsos carbo
 nes supabat ardētes. cuius fetor om̄s qs aia nunq̄ fuerat ex
 perta tribulatiōes supabat. sup̄ illā laminā descēdebat ma
 gna multitudo infeliciū aniar̄: et illic cremabant̄ donec ad
 modū cremū in sartagine liquecerēt. Et quod erat grauius
 p̄ illā laminā colabant̄ sicut colabaf̄ cera p̄ pannū. Et iterū i
 carbonibus ignis ardētibus leuabant̄ ad tormentū. Et post
 hec ait angl's. ducent̄ ad maiores. Et hec erit pena p̄cidarū
 fratricidar̄: et homicidar̄. Tu aut̄ licet homicida sis modo
 tamen istam nō patieris. Post hec venerunt ad montē mire

Quarta pars.

magnitudinis. horroris magni et vaste solitudinis: q trans
untibus angustū valde p̄bebat iter . Ex una parte mōtis hu-
ius erat ignis putridus / sulphureus/et tenebrosus. Ex altera
parte nix glacialis et ventus horribilis. Erat mons ille torto
ribus plenus qui surcas ferreas ignitas habebāt: et tridentes
acutissimos quibus iugulabāt aias trāsire nolentes : et trahe-
bant ad penas et p̄vices de niue et grādine mittebāt in ignē
et ecōuerso. Hec est inq angls pena insidiator̄ et pfidorum.
Post hec aia cū timore sequēs anglm p̄cedentēvenit ad val-
lēm tenebrosā et horridā : cuius pfunditatē ipsa videre non
poterat. sonitū tñ sulphurei fluminis etvlulatū in eo patien-
tiū audiebat. fumus vero de sulphure et cadauerib⁹ adeo fe-
tidus exalabat: qui om̄s penas quas anteviderat aia supera-
bat. Angelus aut̄ p̄solās aiam tremebundā ait. hec est pena
supbor̄: ab hac quidē liberaberis: sed alia patieris. De be-
stia mōstruosa et horribili p̄cedente angelō p̄fecti sunt p̄ viā
tenebrosā tortuosā et difficile nimis: et cū multū laboraret
aia ambulādo p̄ tenebras: vidi bestiā incredibili magnitu-
dine et horrore intolerabilē: q̄ maior erat omnibus montibus
quos anteviderat: oculi eius quasi colles igniti. os eius valde
patens et aptū. videbas posse simul capere. ix. milia hoīm at-
mator̄. flāma inextinguibilis ex ore eius ibat. et fetor incō-
parabilis et planctus multitudinis eiulātis de ventre eius p̄
idē os audiebas. Intus aut̄ erant multa milia virō ac mu-
liē dura tormēta sustinentiū. Ante os eius īmundo& spi-
rituū stabat maxia multitudino: aias in os eius intrare cogē-
tiū et eas anteq̄ intrarent multis plagis et verberibus affi-
gebant. Cū aia tūdali monstrū tam horribile p̄spexisset: ni-
mis p̄terrīta dixit ad anglm. Dñe quare illic appropinqua-
dixit ei angelus: iter nostrū aliter explere nō possumus. hec
bestiavocat̄ acherons et deuorat om̄s auaros. de hac scriptū
est absorbēbit fluuiū et nō mirabī. et habet fiduciā q̄ influ-
at iordanis in os eius. Et cū hec dixisset angelus p̄cedēs ste-
tit ante bestiā angelō dispente aia sola remāsit: demones cō-
tinuo circūdederūt eā sicut canes rabidi: et flagellatā traxe-
runt eā p̄ventrē bestie: vbi multa passa est morsus et lacera-

Pars quarta.

tiones canū/ursorū/leonū/serpentū et alias innumerabilium bestiarū: et ignotorū monstroꝝ ferocitatē. et demonum ictus. ardore ignis. fetore sulphuris. caliginē oculorū. fluxū lachrymarū ardentiu. stridorē dentiū. copiā tribulationum ibi se misera aia de peccatis pteritis accusabat. et p̄ tristitia nimia et desperatione genas pprias lacerabat. Et cum putaret eternaliter esse damnandā: nescia quo ordine subito extra bestiam esse sensit. et longius a bestia iacēs. debilis aperiens oculos ppe se vidit angelum lucis ductorē suum: gaudens illa licet afflita nimis cepit deum de sua misericordia collaudare/quā angelus tāgens eam p̄fortauit. **D**e furno flaminio. Cūq̄ irent vltierius p̄ loca tenebrosa et horrida apparuit quedā domus maxima quasi quidam mons arduus/ rotunda quasi furnus inde flāma p̄ mille passus exibat: que omnes animas quas inuenire poterat comburebat. quamvis dicens anima dixit ad angelū. Ecce appropinquamus ad portas mortis. heu quis me miserā liberabit? Respondit angelus ab hac quidem exteriori flāma liberaberis: sed ipam dominū de qua pcedit intrabis. Et cum ppius accessi s̄tviderū carnifex cum securibus/cultris bisacutis/dolabris et terebris/falchibus et forcipibus acutissimis/uangis/fosforis et aliis instrumentis qbus anima excoriare/decollare/scindere/vel truncare poterant. in medio flāmarū stantes et sub manibus eorū multitudinē animarū hec omnia sustinētiū. Quod videns tundalus dixit ad angelum. obsecro dñe ab hoc solo supplicio me libera /et ceteris omnibus que post hec occurrēt me tradi pcedo. Cui angelus hoc est maius suppliciū q̄ haec tenus videris. sed adhuc videbis vnu maius. intra istud suppliciū quia canes rabidi te exspectant. Tūdalu aut̄ tremes et angustia totus defitiens rogabat ne intraret sed nō pfecit Demones aut̄ videntes eū sibi esse pcessū: circūderunt eum et multis puitiis exprobrantes cum supradictis instrumentis eum in frusta discerperūt. In ha domo erat gemitus et tristitia. fletus et stridor dentiū. et lentus ignis extrinsecus: sed intrinsecus vastū incendiū. auditas inexplebilis ibi erat nec poterat gule voracitas faciari. verenda loca doloribus p̄

¶ Quarta pars.

maxis torquebas. pudeda ipsa corrupta putredine scaturire vermbus videban. In ipsa quoq; vereda viroꝝ ac mulierꝝ nō solū seculariū: vertutiā religiosorꝝ: dire quedā intrabant bestie: ibiq; aia tundali se iuste pati talia fatebatur. Sed quādo deo placuit nescia quo ordine se ex tormenta esse cognouit. Sedens aut in tenebris et umbra mortis vidēs angloꝝ suum dixit. heu dñe vbi est qd audiuiimus mīa dñi plena est terra? r̄ndit angls. Hec sua multos decipit. deus enī licet sit misericors: tñ et iustus. multa iudicat. plura p̄dēnat. Tu iuste pas-
sus es qcunq; sustinuisti. sed tāc grās ages deo q̄nvidebis q̄ta p dei mīam euasisti. Ideo enim iusti qui penas nō patiuntur: post mortē ad videndū ei illas ducunt: utvisis tormentis a quibus p dei mīam liberant magis inardescat in amorem dei et in laudē eius assurgat. ¶ De bestia alata et stagno cōgelato. Ceterū vidit tūdalus bestiā ceteris quas aūviderat lōge dissimilē: duos pedes et duas alas habentē: collū longissi-
mū. rostrꝝ ferreū. et vngulas ferreas: de cuius ore flāma inextinguibilis eructuabat. Sedebat autē hec bestia super stagnū glacie p̄gelatū: ibiq; renouabat iterꝝ ad tormentū. Imp̄gnabat aut̄ om̄s anime tam virorꝝ q̄ mulierꝝ que descendebat in stagnū: ibiq; grauide prestolabat a ple genita morevipero: sicq; vegetabat misere in vnda frigida mortui maris glacie p̄certa. Cūq; tps esset ut parerent clamantes replebat inferos vlulatibus: et sic serpentes pariebant. nec solū femine: sed etviri pariebant. Et hoc non p membra ad hoc naturaliter instituta, imo etiā p brachia simul et pectora. Exibat q̄ p cuncta mēbra bestie erūpentes: hñtes capita ferrea et ardentia. et rostra acutissima quibus ipsavnde exhibant corpora lacerabant. In caudis aut suis habebant multos aculeos qui quasi hamī retro retorti ipsas a quibus exibant animas: pungebant. Ille nāq; bestie volentes exire cū caudas suas nō possent secuz retrahere in ipsa corpora vnde exhibant rostra sua ferrea et ardētia reorquere nō cessabat donec ea vlg; ad neruos et ossa arida p̄sumeret. Et sic simul p̄clamātes stridor glacie, inundantiū et vlulatus animarū talē pena sustinēti-
um: et mugitus bestiarꝝ ab eis exēuntū pueniebant ad celū

Quarta pars.

5.

Erant enim in omnibus diversis membris et digitis diversarum capita bestiarum que ipsa membra mordebat usque ad nervos et ossa. Habebant autem linguis viuas in modum aspidum que totum palatum et etiam arterias consumebant usque ad pulmones. Verenda quoque ipsis virorum et mulierum erat in similitudinem serpentum que inferiores partes ventris lacerabant et ipsaviscera inde extrahere satagebant. Tunc ait angelus. hec est pena monachorum/sanctimonialium/canonicorum/ac aliorum ecclesiasticorum virorum qui mentiri deo per tonsuram et habitum noscamur. qui linguas exacuerunt sicut serpentes: et membra sua non cohibuerunt ab immunitatis operibus hanc penam sustinebunt qui immoderata luxuria se polluant: et ideo ista te sustinere oportet. His dictis demones eam cum impetu rapuerunt et deuorandam bestie tradiderunt. Cum autem post predicta tormenta esset in partu viperarum: affuit ei angelus lucis et tangens eam sanauit et le sequi precepit. **D**e Valle fabrorum. Preter splendorum autem angelorum lumen non habentes pregebant per loca terribilia et multo prioribus diriora. via valde cōbusta et quasi de cacumine montis altissimi tendente in precipitum. Quanto autem plus illa anima descendebat tanto minus advite redditum sperabat. Dixit autem anima ad angelum. Domine quo imus? Respondit angelus hec via dicit ad mortem. Et anima: quid est quod dictum est. Iata et spaciofa est via que dicit ad mortem: et multi sunt qui intrant per eam: cum hic preter nos neminem ire videamus? Respondit angelus. non de ista dictum est: sed de impudica et illicita seculari que dicit ad istam. Euntes autem longius ultra modum laborantes venerunt in vallem fabrorum ibique viderunt fabricas in quibus maximus audiebatur luctus: tunc ait angelus. Tortor iste vocans vulcanus per cuius ingenium multi corruerunt et ab ipso cruciantur. At autem anima: domine si debeo pati supplicium debes inquit. Quo dicto plorans sequebatur eum. Et ecce tortores cum ignitis forcipibus angelo sancto nihil dicente ceperunt eam et piecerunt in caminum ignis ardoris: et sufflantes follibus: sicut solet ferrum in fornace: ita examinauerunt eam. Sic ei perflabant animas que patiebantur ibi: donec ad nihil redigerent.